
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» Г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

29.10.2022  № 608 

 

Об итогах школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение приказа Управления образования администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута» № 1044 от 27.08.2022 «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году» и приказа директора МОУ 

«СОШ № 23» г. Воркуты от 01.09.2022 № 501 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году» с 20 сентября по 25 октября 2022 года 

проходил школьный этап всероссийской олимпиады школьников.  

Учащиеся нашей школы приняли участие в олимпиадах по следующим предметам: 

астрономия, математика, физика, химия, биология, география, информатика и ИКТ, технология, 

основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, русский язык, литература, 

английский язык, история, обществознание, право, экология, экономика, искусство (МХК), 

французский язык. В школьном этапе олимпиады приняли участие 422 человека, 94 человека 

стали победителями, 197 – призерами (приложение № 1) 

Анализ результативности участия учащихся МОУ «СОШ № 23» г. Воркуты представлен в 

справке (приложение № 2). 

На основе вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить благодарность: 

1.1. Победителям и призерам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение № 1). 

1.2. Учителям, подготовившим победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

школьников (приложение № 1). 

2. Отметить большую организационную работу по созданию условий для проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на платформе «Сириус». 

3. Кудряшовой Т.В., заместителю директора: 

- составить список участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников из числа победителей и призеров школьного этапа и представить его 28 октября  2022 

года; 



- предоставить дополнительный список участников олимпиады, включив в него 

победителей и призеров муниципального этапа ВсОШ прошлого года, до 28 октября 2022 года. 

4. Учителям-предметникам скорректировать планы индивидуальной работы с одаренными 

детьми - участниками муниципального этапа олимпиады. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор    л/п                                 Г.А.Сергеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

           к приказу директора 

           от 29.10.2022 № 608 

Список победителей и призеров  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Английский язык 

Герасименко Марьяна  Сергеевна 5а 

победитель 

Иванова 

Любовь 

Ивановна 

Поздеева 

Мария  Витальевна 5б 
призер 

Густ Любовь 

Игоревна 

Тишкина Николь Анатольевна 5а 

призер 

Густ Любовь 

Игоревна 

Шарафиев Илья Денисович 5б 

призер 

Густ Любовь 

Игоревна 

Гусаров Семен Михайлович 5а 

призер 

Иванова 

Любовь 

Ивановна 

Смирнова Анна Константиновна 5а призер Густ Любовь 

Игоревна 

Бессолицин Александр Александрович 5а 

призер Густ Любовь 

Игоревна 

Полубот Вероника Вячеславовна 5б призер Густ Любовь 

Игоревна 

Ахтареев Артур Ренатович 5в 

призер Иванова 

Любовь 

Ивановна 

Исматова Полина Валентиновна 5б 

призер Иванова 

Любовь 

Ивановна 

Федорова Дарья Сергеевна 5а 
призер 

Густ Любовь 

Игоревна 

Мотовилов Кирилл Сергеевич 6в 

победитель 

Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Токмянина Ксения Владиславовна 6в призер Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Струтинская   Арина Михайловна 6в призер Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Лимонцев Арсентий Андреевич 6б 

призер 

Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Мартынова  Софья  Владимировна 6б 

призер 

Оратовская 

Анна 

Евгеньевна 

Альцева Анна Петровна 6б призер Левенцева 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Татьяна 

Александровна 

Беспалова   Анна Дмитриевна 6а 

призер 

Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Юнусов 

Фарид Заурович 7в 

победитель 

Захарова 

Татьяна 

Николаевна 

Попцов Артѐм Александрович 

7а 

призер 

Оратовская 

Анна 

Евгеньевна 

Гонтарев Андрей Сергеевич 8а победитель 

Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Стригин Олег Николаевич 8а победитель 

Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Попова Милена Константиновна 8в 

призер 

Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Сапронова Мария Денисовна 8в 

призер 

Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Чудинов Сергей Николаевич 8а 

призер 

Левенцева 

Татьяна 

Александровна 

Попова Ярослава Андреевна 8а 

призер 

Захарова 

Татьяна 

Николаевна 

Скорик Артем Васильевич 8г призер 

Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Шимпф Андрей Викторович 9а 

победитель 

Захарова 

Татьяна 

Николаевна 

Харитонова Александра Андреевна 9г 

призер 

Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Горожеева 

 Дарья Павловна 9б призер Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Бакаева Божена Сергеевна 

10б 

победитель Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Шлинговский  Серафим Сергеевич 

10б 

призер Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Чинчик Вера Александровна 

11б 

победитель Зонова 

Наталия 

Николаевна 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Некрасов Георгий Олегович 

11б 

призер Зонова 

Наталия 

Николаевна 

Астрономия 

Санникова Ангелина Сергеевна 11а победитель Пахомова Вера 

Николаевна 

Астикова Ангелина Дмитриевна 11а призер Пахомова Вера 

Николаевна 

Биология 
Платонова  Анна Александровна 5 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Исматова  Полина Валентиновна 5 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Байбеков  Рафаэль Маратович 5 

призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Исаева  

Мирослава Максимовна 

5 

призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Мельникова  

Анастасия Александровна 

6 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Скопина  Валерия Александровна 

7 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Мошнин  Никита Андреевич 

8 победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Попова  Ярослава Андреевна 

8 призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Данильчик Леонид Николаевич 

9в победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Куркин  Марк Вячеславович 

9а призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Матвеева  Мария Александровна 

10б победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Ерѐмина  Дарья Николаевна 

10б призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Саута  Марина Алексеевна 

11б победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Сальникова  Софья Сергеевна 

11б призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

География 

Лозда Глеб Дмитриевич 5а победитель Тутринова 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Вилена 

Сергеевна 

Мезенова 

Анна Андреевна 

6в 

победитель Тутринова 

Вилена 

Сергеевна 

Бровчук 

Дмитрий Евгеньевич 

6в 

призер Тутринова 

Вилена 

Сергеевна 

Юнусов Фарид Заурович 

7в 

победитель Тутринова 

Вилена 

Сергеевна 

Кольцова  Дарья  Михайловна 

11а 

победитель Тутринова 

Вилена 

Сергеевна 

Информатика 

   

 

 

Попова 

Светлана 

Владимировна 

История 

Кремер Денис Андреевич 5б 
победитель 

Смирнов Сергей 

Александрович 

Токмянина Ксения Владиславовна 6в 

победитель 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Мартынова Софья Владимировна 6б 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Струкова Анастасия Олеговна 6б 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Иванов Дмитрий Евгеньевич 6в 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Яцен  Владислав Николаевич 9б победитель Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Данильчик Леонид Николаевич 9в призер Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Шлинговский  Серафим Сергеевич 10б победитель Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Литература 

Ёрова Милана Олимовна 5в победитель Лапина Ирина 

Юрьевна 

Тараненко Вероника Ярославовна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Алифанова Софья Александровна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Колосова Софья Николаевна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Некрасов Артемий Антонович 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Семяшкина Ксения Павловна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Ахтареев Артур Ренатович 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Сухорукова Валерия Олеговна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Тимошенко Дарина Витальевна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Иризаева Амина Марселовна 

5а призер Котик Татьяна 

Викторовна 

Васильева Яна Евгеньевна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Никитенко Данила Александрович 5б 

призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Георгиян Ксения Вячеславовна 5в 

призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Козлова Елизавета Владимировна 5в 

призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Юнусова Камила Ханларовна 5в призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Николаева Софья Игоревна 5б призер Лапина Ирина 

Юрьевна 

Бойко Дмитрий Александрович 5г 

призер Котик Татьяна 

Викторовна 

Мельникова Анастасия Александровна 

6а победитель Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Мезенова Анна Андреевна 

6в призер Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Мартынова Софья Владимировна 

6б призер Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Подопригоров 

Богдан Витальевич 7в 

победитель 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Принц Эвелина Антоновна 8в победитель 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Клевцова Олеся Владимировна 8г призер 

Котик Татьяна 

Викторовна 

Малышкина Каролина Анестиевна 8а призер 

Ворончихина 

Марианна 

Леонидовна 

Мошнин Никита Андреевич 8в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Томчук Анастасия Игоревна 8в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Василенко Михаил Викторович 8б призер 

Ворончихина 

Марианна 

Леонидовна 

Горожеева Дарья Павловна 

9б 

победитель 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Солтан Богдан Михайлович 

9б 

призер 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Макагоренко Валерия Юрьевна 

9б 

призер 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Литвиненко Богдан Евгеньевич 

10б 

победитель 

Котик Татьяна 

Викторовна 

Кузнецова Александра Сергеевна 

10а 

призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Непогодьева Елизавета Алексеевна 11б 

победитель 

Ворончихина 

Марианна 

Леонидовна 

Астикова 

Ангелина Дмитриевна 11а 

призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Кольцова Дарья Михайловна 

11а 

призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Математика 

Мельникова  Анастасия Александровна 6а победитель Пахомова Вера 

Николаевна 

Конов  

Максим Васильевич 6в победитель Богданова 

Светлана 

Геннадьевна 

Мезенова 

Анна Андреевна 6в победитель Богданова 

Светлана 

Геннадьевна 

Старцев  Леонид Артемович 

9в 

победитель Долотова 

Светлана 

Игоревна 

Игнатенко  

Дмитрий Денисович 10а победитель Богданова 

Светлана 

Геннадьевна 

Старцев Данил Игоревич 

10а победитель Богданова 

Светлана 

Геннадьевна 

Юрлов  Федор Владимирович 

11а победитель Пахомова Вера 

Николаевна 

МХК 

Мансимова  Айсу  Абдин кызы 6а победитель 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Стельмах  Ульяна  Романовна 6в победитель 

Ушакова 

Марина 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Владимировна 

Осмонова  

Бибинур Нурбековна 

6а призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Мартынова Софья Владимировна 6б призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Беспалова  

Анна  Дмитриевна 

6а призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Мезенова  

Анна Андреевна 6в 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Обухова  

Ксения  Романовна 6в 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Мамонтова  Софья  Алексеевна 6б призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Мухаматнабиева  Акмаржан  Маматбековна 6г 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Гонтовой  

Алексей  Андреевич 

6а призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Бабаева Диана  Эльнуровна 6г 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Бачурина  Анастасия  Александровна 

7а победитель 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Попова  

Ярослава  Андреевна 8а 

победитель 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Михеева  

Полина  Александровна 8а 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Басенко Ирина Николаевна 8г 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Грицина  

Марина  Максимовна 8а 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Шкурат  

Полина  Максимовна 8а 

призер 

Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Исматова Алина Валентиновна 9в победитель Ушакова 

Марина 

Владимировна 

Сирая Карина Анатольевна 10б победитель Ушакова 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Марина 

Владимировна 

ОБЖ 

Малышкина  Каролина Анестиевна 8а 

победитель 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Пестов 

Андрей  Олегович 

8б призер 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Канева Серафима Андреевна 9б 

победитель 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Феслер Виктория Юрьевна 9б 

призер 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Негрей  Александр Дмитриевич 11б 

победитель 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Обществознание 

Мезенова Анна Андреевна 

6в победитель 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Фазуллина Марина Рустамовна 6в 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Обухова Ксения Романовна 6в 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Гавриченко Екатерина Сергеевна 6в 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Качкова Дарья Павловна 7а 

победитель 

Смирнов 

Сергей 

Александрович 

Пяткова Елизавета Александровна 7а 

призер 

Смирнов 

Сергей 

Александрович 

Бакаев Яков Сергеевич 7а 

призер 

Смирнов 

Сергей 

Александрович 

Столяров Егор Денисовна 8б 

победитель 

Смирнов 

Сергей 

Александрович 

Ананьева Юлия Игоревна 8а 

призер 

Смирнов 

Сергей 

Александрович 

Егорова Анастасия Денисовна 8б 

призер 

Смирнов 

Сергей 

Александрович 

Горожеева Дарья Павловна 9б победитель Щербицкий 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Владислав 

Алексеевич 

Яцен Владислав Николаевич 

9б призер 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Бакаева  Божена Сергеевна 10б 

победитель 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Софронова Марина Андреевна 10б 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Горбачѐва Ангелина Васильевна 10б 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Бахтина Дарья Олеговна 10б 

призер 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Затолокина Мария Евгеньевна 11б 

победитель 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Право 

Горожеева Дарья Павловна 9б 

победитель 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Яцен Владислав Николаевич 9б 

призер 

Щербицкий 

Владислав 

Алексеевич 

Горбачѐва Анжелика Васильевна 10б 

победитель 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

Русский язык 

Раджабалиева Милана Руслановна 

4В победитель 

Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Гонтарев Сергей Сергеевич 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Мартынова Дарья Владимировна 

4В призер 

Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Бурденко Мария Андреевна 4Б 

призер 

Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Матюх Ксения Сергеевна 4Б 

призер 

Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Подопригоров Вадим Витальевич 4Б 

призер 

Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Шабленко Арина Тимуровна 4Б призер Дьякова 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Татьяна 

Алексеевна 

Езюков Алексей Сергеевич 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Матьянова Дарья Владимировна 4Б 

призер 

Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Ургант Анастасия Константиновна 4Б 

призер 

Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Досева Арина Эдуардовна 

4В призер 

Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Затолокина Варвара Евгеньевна 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Кожемяко Ярослав Александрович 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Макаров Никита Александрович 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Пилиева Кира Денисовна 

4В призер 

Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Мандрыкин Арсений Иванович 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Нурлыев Савелий Романович 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Бобурова Виктория Евгеньевна 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Богдан Алисия Павловна 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Соболева Алиса Алексеевна 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Григорьев Ярослав Дмитриевич 4А 

призер 

Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Мостуненко Матвей Семенович 4Б призер Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Сысоева Елизавета Владимировна 

4В 

призер Мещерякова 

Александра 

Михайловна 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Ящишин Артем Александрович 

4В 

призер Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Смирнова Есения Александровна 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Филиппи Амалия Александровна 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Жабко Тимур Максимов 4Б призер Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Корчак Богдан Евгеньевич 4Б призер Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Вакуленко Данил Андреевич 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Хлыбов Родион Денисович 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Чирков Максим Сергеевич 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Шевелева Ника Дмитриевна 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Гриценко Константин Сергеевич 4Б призер Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Знаменская Полина Андреевна 4Б призер Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Петрова Милена Святославовна 

4В 

призер Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Ахмедова Арзу Халид кызы 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Альцев Сергей Петрович 

4В 

призер Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Малышев Станислав Павлович 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Михальченко София Денисовна 4А призер Ширяева 

Анастасия 

Сергеевна 

Соколова Амелия Егоровна 4А призер Ширяева 

Анастасия 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Сергеевна 

Демчук Борис Иванович 4Б призер Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Исламова София Альбертовна 4Б призер Дьякова 

Татьяна 

Алексеевна 

Голышин Ярослав Валерьевич 

4В 

призер Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Поздняков Елисей Дмитриевич 

4В 

призер Мещерякова 

Александра 

Михайловна 

Макаров Владислав Андреевич 
5в победитель 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Алифанова Софья Александровна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Герасименко Марьяна Сергеевна 

5а призер 

Сергеева 

Галина 

Анатольевна 

Кирикова Милана Сергеевна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Семяшкина Ксения Павловна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Ёрова Милана Олимовна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Тимошенко Дарина Витальевна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Ефименко Мария Максимовна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Колосова Софья Николаевна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Платонова Анна Александровна 

5а призер 

Сергеева 

Галина 

Анатольевна 

Макаренко Богдан Алексеевич 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Некрасов Артемий Антонович 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Тараненко Вероника Ярославовна 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Никитенко Данила   
5б призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Ахтареев Пртур Ренатович 
5в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Исматова Полина Валентиновна 
5б призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Полубот Вероника Вячеславовна 
5б призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Мартынова Софья Владимировна 

6б победитель 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Мельникова Анастасия Александровна 

6б призер 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Первушина Валерия Вадимовна 

6б призер 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Токмянина Ксения Владиславовна 

6в призер 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Обухова Ксения Романовна 

6в призер 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Мезенова Анна Андреевна 

6в призер 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Жабко Макар Максимович 

6г призер 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Канева Ирина Андреевна 

6б призер 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Струкова Анастасия Олеговна 

6б призер 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Артемьева Ксения Артѐмовна 

6г призер 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Стельмах Ульяна Романовна 

6в призер 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Канева Варвара Андреевна 

6г призер 

Маряшина 

Виктория 

Евгеньевна 

Мотовилов Кирилл Сергеевич 

6в призер 

Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Качкова Дарья Павловна 7а победитель Ворончихина 

Марианна 

Леонидовна 

Подопригоров Богдан Витальевич 7в призер Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Эберт Илья Анатольевич 7а призер Ворончихина 

Марианна 

Леонидовна 

Бакаев Яков Сергеевич 7а призер Ворончихина 

Марианна 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Леонидовна 

Юнусов Фарид Заурович 7в призер Кудряшова 

Татьяна 

Валерьевна 

Принц Эвелина Антоновна 
8в победитель 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Мельничук Маргарита Владимировна 
8в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Томчук Анастасия Игоревна 
8в призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Малышкина Каролина Анестиевна 8а призер 

Ворончихина 

Марианна 

Леонидовна 

Яшина Виктория Александровна 
10б победитель 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Коваль Анна Андреевна 
10б призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Литвиненко Богдан Евгеньевич 
10б призер 

Котик Татьяна 

Викторовна 

Гимадеева Арина Рустамовна 
10б призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Кольцова Дарья Михайловна 
11а 

победитель 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Репин Артем Дмитриевич 
11а 

призер 

Лапина Ирина 

Юрьевна 

Технология (девушки) 

Сухорукова Валерия Олеговна 5В 

победитель 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Ерова Милана Олимовна 5В 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Данилова Дарья Владимировна 5Г 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Алифанова Софья Александровна 5В 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Платонова Анна Александровна 5А 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Селявина Виктория Антоновна 5В 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Овчаренко 

Екатерина Евгеньевна 5А 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Рыжова София Владимировна 5Г 

призер 

Сапегина 

Елена 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Анатольевна 

Фазуллина  Марина Рустамовна 6В 

победитель 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Мартынова Софья Владимировна 6Б 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Мельникова  Анастасия Александровна 6Б 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Шестерикова Таисия Денисовна 7в 

победитель 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Исламова Камила Гусейновна 7а 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Дерепа  Дарья Андреевна 7в 

призер 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Казарян Ева Артуровна 8Г 

победитель 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Мельничук Маргарита Владимировна 8В призер Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Попова Ярослава Андреевна 8А призер Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Исматова Алина Валентиновна 9в 

победитель 

Сапегина 

Елена 

Анатольевна 

Физика 

Сагач   Юрий  Александрович 8а 

победитель 

Гуримский 

Александр 

Иосифович 

Карабах  Илья  Алексеевич 8б призер Гуримский 

Александр 

Иосифович 

Кузаков Максим   Геннадьевич 8в 

призер Гуримский 

Александр 

Иосифович 

Юрлов  Федор  Владимирович 

11а победитель 

Киреева 

Татьяна 

Валерьевна 

Репин  Артем Дмитриевич 

11а 

призер Киреева 

Татьяна 

Валерьевна 

      

Физическая культура  



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Семяшкина  Ксения Павловна 5в 

победитель 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Ёрова Милана Алимовна 5в 

призер 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Колосова 

Софья Николаевна 5в 

призер 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Алифанова Софья Александровна 5в 

призер 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Стельмах Ульяна Романовна 6в 

победитель 

Беляев Юрий 

Анатольевич 

Мезенова Анна Андреевна 6в 

призѐр 

Беляев Юрий 

Анатольевич 

Обухова 

Ксения Романовна 6в 

призѐр 

Беляев Юрий 

Анатольевич 

Качкова Дарья Павловна 7а 

победитель 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Казаковцева Вероника Сергеевна 7в 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Соколова Вероника Владимировна 7б 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Томчук Анастасия Игоревна 8в 

победитель 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Рожкова Виктория Эдуардовна 8в 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Феслер Виктория Юрьевна 9б 

победитель 

Беляев Юрий 

Анатольевич 

Канева Серафима Андреевна 9б 

призер 

Беляев Юрий 

Анатольевич 

Гудзь Лидия Максимовна 10а 

победитель  

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Бегутова Екатерина Денисовна 10б 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Канева Карина Андреевна 11б 

победитель 

Толкачев 

Василий 

Васильевич 

Джабраилова Алина Наимовна 11б 

призер  

Толкачев 

Василий 

Васильевич 

Макаров Владислав Андреевич 5в победитель Вылиток 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Семен 

Сергеевич 

Никитенко 

Данила Александрович 5б 

победитель 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Мечковский  Ярослав Владиславович 5в 

призер 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Макаренко Богдан Алексеевич 5в 

призер 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Шилов Вячеслав Денисович 5в призер 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Семяшкин  Кирилл Павлович 5в 

призер 

Вылиток 

Семен 

Сергеевич 

Сурин Сергей Владимирович 7а 

победитель  

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Калюжный Дмитрий Андреевич 7б 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Эберт Илья Анатольевич 7б 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Тилибалдиев Алинур Гулжигитович 8 

победитель 

Беляев Юрий 

Анатольевич 

Мошнин Никита Андреевич 8 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Якуба Артем Владимирович 8 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Бикашов Артур Дмитриевич 9а 

победитель 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Миленчук Алексей Дмитриевич 9в 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Рогов Матвей Павлович 10а 

победитель  

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Демчук Михаил Иванович 10а 

призер 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Васильев Даниил Евгеньевич 11а 

победитель 

Захарова 

Наталья 

Ивановна 

Аликин Илья Сергеевич 11а призер Захарова 



Фамилия Имя Отчество Класс Результат ФИО 

педагога 

Наталья 

Ивановна 

Французский язык 

Мезенова Анна Андреевна 6в 

победитель 

Иванова 

Любовь 

Ивановна 

Бровчук Дмитрий Евгеньевич 6в призер Иванова 

Любовь 

Ивановна 

Жильцов Максим Денисович 6в призер Иванова 

Любовь 

Ивановна 

Химия 

Кузаков  Максим 

Геннадьевич 

8в 

Победитель Селявина 

Оксана 

Владимировна 

Мошнин Никита 

Андреевич 8в призер Селявина 

Оксана 

Владимировна 

Репин  Артем Дмитриевич 11а Победитель Лекомцева 

Наталья 

Петровна 

Экология 

Качкова Дарья Павловна 7а 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Посеев Ярослав Александрович 7в 

призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Эберт Илья Анатольевич 7а 

призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Попова Ярослава Андреевна 8а 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Романенко Нина Валерьевна 8а 

призер 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Ковязина Марина Игоревна 9а 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Гимадеева Арина Рустамовна 10б 

победитель 

Умурзакова 

Минзифа 

Амировна 

Экономика 

Литвиненко Богдан Евгеньевич 10б 

победитель 

Губайдуллина 

Елена 

Винокентьевна 

 

 



Приложение № 2 

           к приказу директора 

           от 29.10.2022 № 608 

Аналитическая справка 

по итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с приказом Управления образования администрации МО ГО 

«Воркута» № 1044 от 27.08.2022 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году» и приказа директора МОУ «СОШ № 

23» г. Воркуты от 01.09.2022 № 501 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году» с 20 сентября по 25 октября 2022 года 

проходил школьный этап всероссийской олимпиады школьников.  

Для организации олимпиады проведена подготовительная работа: составлены 

списки учащихся, принимающих участие в олимпиаде; собраны заявления родителей 

обучающихся об ознакомлении с Порядком проведения ВсОШ, размещенном на 

официальном сайте МОУ «СОШ №23» г. Воркуты, и согласия на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы в сети «Интернет»; 

определены члены жюри, состав общественных наблюдателей; на официальном сайте 

размещена вся необходимая информация.  

Задания предоставлялись муниципальными предметными комиссиями. Проверка 

олимпиадных заданий, определение победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам осуществлялись жюри 

согласно приказу УпрО «Об утверждении организационных структур и требований к 

проведению ШЭ ВсОШ в 2022/2023 учебном году» № 1090 от 02.09.2022 года  

Учащиеся нашей школы приняли участие в олимпиадах по следующим предметам: 

астрономия, математика, физика, химия, биология, география, информатика, технология, 

основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, русский язык, литература, 

английский язык, история, обществознание, право, экология, экономика, искусство (МХК), 

французский язык. В школьном этапе олимпиады приняли участие 422 человека, что 

составило 63,2% от общего количества учащихся 4-11 классов 94 человека стали 

победителями, 197 – призерами  
Сравнительный анализ количества участников школьного этапа ВсОШ по 

предметам за три года представлен в таблице 1. 

Таблица 1 

 

Учебный год 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Количество 

учащихся в ОО 
  

 

Предмет 

Число 

участнико

в 

в% от 

общего 

количеств

а 

учащихся  

4-11 

классов 

Число 

участнико

в 

в % от общего 

количества 

учащихся  4-11 

классов 

Число 

участнико

в 

в % от общего 

количества 

учащихся  4-11 

классов 

Английский 

язык 
119 14.99 161 22.61 

134 19,4 

Биология 91 11.46 74 10.39 84 12,2 

География 90 11.34 50 7.02 53 7,7 



Информатика и 

ИКТ 
60 7.56 133 18,7 

  

Искусство 

(МХК) 
62 7.81 92 12.92 

65 9,4 

История 57 7.18 59 8.29 85 12,3 

Литература 52 6.55 71 9.97 131 19 

Математика 230 28.97 263 37 309  

Немецкий язык 0 0 0 0 0 0 

Обществознани

е 
126 15.87 110 15.45 

123 17,9 

ОБЖ 19 2.39 21 2.95 45 6,5 

Право 43 5.42 49 6.88 39 5,7 

Русский язык 193 24.31 268 37.64 239 34,7 

Технология 47 5.92 51 7.16 76 11 

Физика 129 16.25 54 7.58 108 15,7 

Физическая 

культура 
79 9.95 121 16.99 

124 18 

Французский 

язык 
0 0 3 0.42 

11 1,6 

Химия 56 7.05 42 5.9 58 8,4 

Экология 48 6.05 54 7.58 29 4,2 

Экономика 16 2.02 47 6.6 49 7 

Астрономия 19 2.39 45 6.32 19 2,7 

Итого: 
(человеко - 

участий) 

1536  1768  1781  

 

По сравнению с прошлым учебным годом наблюдается увеличение количества 

участников олимпиады. Это обусловлено осознанным выбором учащихся и их родителей, 

деятельностью педагогов по выявлению одаренных детей, а также улучшением 

эпидемиологической обстановки в городе.  

Положительная динамика количества участников олимпиады в 2022-2023 учебном 

году в сравнении с 2021-2022 учебным годом прослеживается по следующим предметам: 

истории, литературе, ОБЖ, технологии, физике, экологии, французскому языку, 

незначительное увеличение количество участников наблюдается по биологии, географии, 

химии. Однако наблюдается снижение количества по ряду предметов: английскому языку, 

МХК, астрономии, обществознанию, праву и русскому языку. Причина снижения - 

недостаточная работа педагогов по вовлечению учащихся в олимпиадное движение. 

На платформе «Сириус» проводилось 6 олимпиад. По сравнению с прошлым 

учебным годом наблюдается положительная динамика количества участников. Это 

обусловлено повышением ИКТ-компетентности учащихся и педагогов, 

замотивированностью школьников, заинтересованностью педагогов.  

Стабильным остается количество участников по географии, физкультуре, 

технологии (девушки), что демонстрирует планомерную, целенаправленную работу 

учителей физкультуры, учителя технологии Сапегиной Е.А., учителей биологии. Несмотря 



на то что в учебном плане отсутствует предмет «Экология», в школе ежегодно 

организуется участие учащихся в олимпиаде по данному предмету. 

Результативность участия обучающихся в школьном этапе олимпиады в 2022/2023 

учебном году представлена в таблице 2.      
Таблица 2 

Предмет 

Школьный этап 

Кол-во 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

победителей 

и призеров 

в % от общего 

количества 

участников 

Английский язык 134 8 26 34 25,4 

Астрономия 19 1 1 2 10,5 

Биология 84 8 6 14 16,6 

География 53 4 1 8 15 

Информатика и ИКТ    
 

 

Искусство (мировая 

художественная литература) 
65 6 13 

19 
29 

История 85 4 4 8 9,4 

Литература 131 7 28 35 26,7 

Математика 309 7 0 7 2,2 

Обществознание 123 6 11 17 14 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
45 3 2 

5 
11 

Право 39 2 1 3 7,7 

Русский язык 239 7 62 69 28,9 

Технология 76 5 13 18 23,6 

Физика 108 3 2 5 4,6 

Физическая культура 124 14 22 36 29 

Французский язык 11 1 2 3 27.3 

Химия 58 2 1 3 5 

Экология 29 4 3 7 24 

Экономика 49 1 0 1 2 

Всего 1781 94 197 291  
 

                                 

Свыше 25% участников стали победителями и призерами олимпиады по следующим 

предметам: английский язык, искусство, литература. русский язык, физкультура, 

французский язык. Результативность участия прослеживается и по экологии, технологии 

(девушки). Наибольший процент победителей и призеров от общего количества 

участников по физкультуре и русскому языку. Как правило, хорошие результаты по 

вышеперечисленным предметам демонстрируют учащиеся, изучающие предметы на 

профильном уровне.  

Низкий процент выполнения заданий показали обучающиеся на олимпиадах по 

информатике и ИКТ, математике, физике. Это обусловлено проведением олимпиады на 

платформе «Сириус», что не позволило учащимся, находящимся на лечении, участвовать в 

олимпиаде. Причиной низких результатов является также то, что предложенные 

олимпиадные задания оказались слишком сложными, По информатике задания были 

нацелены на выявление одаренных детей в области программирования, что оказалось для 



многих невыполнимым. Большинство учащихся по информатике получили 0 баллов, что 

свидетельствует о высокой степени сложности предложенных заданий и недостаточной 

подготовке участников олимпиады. Наблюдается огромный разрыв между уровнем 

базовых знаний и умений, обеспечивающихся школьной программой, от уровня знаний, 

которые требуются от участников олимпиад по информатике. Учащиеся не справились с 

заданиями по математике, так как все предложенные задания, помимо прочных знаний и 

умений, требуют наличия  у учащихся нестандартного математического мышления,  

владения нестандартными  приемами  решения, умения обосновывать, доказывать. 

Результаты участия учащихся в олимпиаде по физике свидетельствовали о 

несформированности у учащихся навыков нестандартного мышления, анализа конкретной 

ситуации при решении задач. 

Результаты участия учащихся в олимпиаде по биологии, проведенной так же на 

платформе «Сириус», выше. 16,6% учащихся продемонстрировали высокие результаты по 

биологии. Этот показатель остается стабильным на протяжении нескольких лет.  

По сравнению с прошлым учебным годом сократилось количество победителей и 

призеров школьного этапа ВсОШ. Данные представлены в таблице №3. 

                                                                               Таблица 3 
Учебный год Победители/призеры   в % от общего количества 

участников 

2020/2021 322 28,5 

2021/2022 288 16 

2022/2023 291 16,3 

 

Таблица № 2 показывает, что количество победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023  учебном году составляет всего 16.3% 

от общего количества участников в олимпиаде. В сравнении с прошлыми годами 

количество победителей и призеров остается стабильным. Не наблюдается положительной 

динамики в связи с узким кругозором участников олимпиады, их недостаточной работой с 

дополнительной литературой по предметам; недостаточной индивидуальной работой с 

одарѐнными детьми в силу большой учебной нагрузки педагогов. 

В школе создаются условия для оптимального развития одаренных детей: 

- систематический анализ особых успехов и достижений учащихся; 

- обновление банка данных по талантливым и одаренным детям; 

- диагностика потенциальных возможностей детей с использованием ресурсов 

психологической службы; 

- отбор среди различных систем тех методов и приемов, которые способствуют 

развитию самостоятельности мышления инициативности и творчества. 

Организована деятельность по вовлечению учащихся в олимпиадное движение: 

учащиеся принимают участие в таких олимпиадах, как: Региональная химическая 

олимпиада (Газпром), региональная олимпиада по психологии, компетентностная 

олимпиада для учащихся и др. Учащиеся ежегодное участие в командных турнирах: 

химический турнир, физико-математическая регата, «Интеллектуальный марафон». 

Организация проектно-исследовательской деятельности и представление 

исследовательских и проектных работ учащихся в муниципальных и региональных 

конференциях: «Я исследователь, я открываю мир!», «Интеграция», «На пороге взрослой 



жизни», «Спиридоновские чтения», «Черновские чтения» и др., способствует развитию 

одаренных детей. 

На базе школы с 1 сентября 2022 года функционирует детский технопарк 

«Кванториум», способствующий расширению содержания общего образования и 

реализации дополнительных общеобразовательных программ, обеспечивающих развитие у 

обучающихся современных компетенций и навыков, в том числе естественно-научной, 

математической, информационной грамотности, формирования критического и 

креативного мышления. 

Вывод: 

Школьный этап ВсОШ 2022-2023 учебного года был проведен в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, олимпиады по 6 предметам 

были организованы на платформе «Сириус», апелляций по итогам проведения школьного 

этапа ВсОШ не поступало. 

Всего в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие 

63,2% обучающихся 4-11 классов, что свидетельствует о высокой активности 

обучающихся в олимпиадном движении. 

Проведенный анализ результатов всероссийской олимпиады школьников на 

школьном этапе показал, что большинство участников школьного этапа предметных 

олимпиад удовлетворены результатами выполненных заданий. Победители школьного 

этапа предметных олимпиад продемонстрировали достаточный уровень усвоения учебного 

материала, применение его на творческом уровне, нестандартный подход к решению 

заданий.   

Вместе с тем в целом уровень подготовки школьников к участию в школьном этапе 

олимпиады недостаточный, по отдельным предметам прослеживается низкий процент 

победителей и призеров.  

По сравнению с прошлым учебным годом увеличилось количество обучающихся, 

имеющих нулевой процент выполнения олимпиадных заданий, а также имеются 

обучающиеся, не преодолевшие 50% порог.  

Многие обучающиеся принимали участие в олимпиадах по нескольким предметам 

разной направленности, что ведет к перегрузке обучающихся, так как требуется 

дополнительное время на качественную подготовку.  

Отмечается недостаточная подготовка обучающихся к выполнению заданий 

повышенной сложности.   

Управленческие решения: 

- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и 

результативности, учащихся в участии в различных этапах предметных олимпиад;  

- обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми 

(повышение уровня профессионального мастерства педагогов, организация обмена опытом 

учителей, работающих с одаренными детьми).  

Учителям-предметникам:  

- обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с 

одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории для 

каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам;  

- при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности 

интернет- ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения;  

- обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к 

различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с 



использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности 

обучающихся, логическое мышление;  

- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и 

результативности, учащихся в участии в различных этапах ВсОШ, через урочную и 

внеурочную деятельность, самоподготовку обучающихся.  

Классным руководителям:   

- довести до сведения родителей (законных представителей) итоги школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников.  

 

 

Заместитель директора                   Т.В.Кудряшова 
  


